
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

Numero  27   Del  10-06-2017

Oggetto:APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI
REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 13:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Gentilucci Alessandro SINDACO P
PETROFF JALAMOFF PETIA VICE SINDACO P
CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Signor ERCOLI PASQUALE
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata alla Prefettura N



                               LA GIUNTA COMUNALE

                PREMESSO che con nota  del 10.06.2017  -  assunta al
protocollo del Comune con n. 5155 - la Confederazione Nazionale
MISERICORDIE di ITALIA, ha comunicato di aver assunto l’iniziativa per
la raccolta fondi a favore del Comune di Pieve Torina per la realizzazione e
successiva donazione della nuova Scuola primaria e secondaria di primo
grado “Istituto comprensivo Mons. Paoletti”, ivi compreso il  progetto
esecutivo delle opere di fondazione, a seguito dei gravi eventi sismici del
2016 che hanno causato gravi danni nel Comune di Pieve Torina;

              CONSIDERATO che in allegato alla comunicazione, la
Confederazione Nazionale Misericordie di Italia, nel dare atto che le risorse
disponibili raccolte in donazione sono sufficienti a coprire solo i costi per la
realizzazione della struttura sopraelevata che sarà oggetto di successiva
donazione in favore del Comune, ha trasmesso lo stralcio del progetto
esecutivo dell’intervento riguardante le opere di urbanizzazione e di
fondazione in relazione alle quali, nelle more della formalizzazione della
relativa donazione avente ad oggetto la predetta struttura ad uso scolastico,
ha rappresentato e richiesto al Comune, al fine di poter procedere a quanto
sopra, la disponibilità di voler provvedere alla esecuzione delle opere di
urbanizzazione e di fondazione dell’area interessata all’intervento;

                RILEVATO che il progetto suddetto ha ricevuto regolare
validazione, ai sensi dell’articolo 26 del d.lgs.50/2016;

               ATTESO che il costo complessivo dell’intervento  è di euro
146.000,00 (comprensivo di €.119.643,27 per lavori a base d’asta - di cui
€.3.589,30 per gli oneri di sicurezza - €. 11.964,32 per IVA, €.2.392,86, per
le spese tecniche di direzione dei lavori e collaudo ed €.11.999,54 per
imprevisti, direttamente stimati dall’ ufficio tecnico comunale);

               DATO ATTO dell’interesse pubblico alla realizzazione del
predetto Edificio  scolastico, per consentire agli alunni della primaria e
secondaria di primo grado di Pieve Torina -  che hanno concluso l’Anno
Scolastico 2016-2017 in una tensostruttura -  la ripresa delle attività
didattiche per l’anno 2017-2018, in un edificio adeguato, dotato dei
requisiti igienico sanitari e di sicurezza;

               CONSIDERATO che la realizzazione della opere di
urbanizzazione e di fondazione è necessaria per permettere alla
Confederazione Nazionale Misericordie di Italia la realizzazione
dell’edificio scolastico riguardante la nuova Scuola primaria e secondaria di
primo grado del Comune di Pieve Torina, che sarà oggetto di donazione al
Comune da parte della stessa una volta realizzata;

               DATO ATTO pertanto di procedere senza indugio alla
realizzazione delle predette opere di urbanizzazione, su cui insisterà la
nuova Scuola;

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



               RITENUTO di approvare gli elaborati di progetto relativi
all’intervento di urbanizzazione e fondazione dell’area, individuata per la
localizzazione  degli edifici ad uso scolastico, è distinta al N.C.E.U con il
Foglio n. 23 - Particella Catastale n.250;

           VISTO l’articolo 48 del d.lgs. n. 267/2000, riguardo alla propria
competenza deliberativa in materia;

            VISTO l’articolo 23 del d.lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, recante:
“Livelli di progettazione per appalti concessione di lavori nonché per i
servizi”;

           VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, Testo del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale -
n. 244 del 18 ottobre 2016), coordinato con la legge di conversione 15
dicembre 2016, n. 229, recante: "Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici”;

           VISTE le Ordinanze  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione
civile della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 388  e  n.  389 del 26
agosto 2016, n. 391 del 1°  settembre  2016,  n.  393  del  13 settembre
2016, n. 394 del 19 settembre 2016, n. 396 del 23 settembre 2016 e n. 399
del 10  ottobre  2016,  adottate  in  attuazione  della delibera del 25 agosto
2016;

VISTI:
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- i pareri sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione
in esame, resi dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile
finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e del successivo art. 147 bis,
comma 1, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                  DELIBERA

DI APPROVARE gli elaborati di progetto esecutivo dei lavori di1)
“Realizzazione  delle opere di urbanizzazione e fondazione
dell’area connessa alla struttura destinata ad ospitare le scuole
primaria e secondaria di primo grado del Comune di Pieve Torina
-Istituto comprensivo Mons. Paoletti”, predisposti dall’Ing.Andrea
Borsi di Arezzo (AR), ed oggetto di donazione al Comune da parte
della Confederazione Nazionale Misericordie d’Italia, la quale
donazione viene accettata per gli effetti dell’articolo 769 e seguenti
del Codice Civile.

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



DI DARE ATTO che il valore progettuale dell’opere da realizzare,2)
comprensivo di ogni onere e costo,  è di € 146.000,00.

DI FINANZIARE la spesa per la realizzazione dell’opera attraverso3)
la contabilità speciale per l’emergenza sisma 2016, istituita presso la
Regione Marche.

DI NOMINARE ai sensi dell’articolo  31 del d.lgs. n. 50 del 2016,4)
Responsabile unico del procedimento - l’Arch. Luccio Annarita –
Responsabile tecnico del Comune di Pieve Torina e di conferire la
Direzione dei Lavori all’Arch.Antonio Vitagliano dell’’Ufficio
Tecnico Comunale.

DI COMUNICARE l’approvazione dell’atto ai Capigruppo5)
consiliari a norma dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli, l’immediata6)
esecutività della presente deliberazione, considerata l’urgenza di
portarla ad esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134,
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 10-06-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Luccio Anna Rita

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 10-06-2017 Il Responsabile del servizio
F.to MANCINELLI LUANA

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,  06-09-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
ERCOLI PASQUALE

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot.n. 7829

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico
di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00

Lì,  06-09-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-06-2017

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000)

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000)

Lì,  11-06-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 6


